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1. [bookmark: _Toc135318530]Введение, постановка проблемы
Настоящая работа посвящена комментарию последнего абзаца п. 35 Постановления Пленума ВС РФ от 21.12.2017 № 54 «О некоторых вопросах применения положений главы 24 ГК РФ о перемене лиц в обязательстве на основании сделки». Путем выявления противоречий в практике его применения будут определены вопросы, возникающие при совершении процессуального правопреемства на стадии исполнения судебного акта. Они помогут подойти к решению вопроса о предмете судебной деятельности при совершении процессуального правопреемства на стадии исполнения судебного акта.
Проблема процессуального правопреемства на стадии исполнения решения является острой.[footnoteRef:1] «Цессия на стадии исполнительного производства являет собой как раз тот случай, когда требуется довольно выверенное и аккуратное взаимосогласование норм о переходе субъективного права с теми нормами, которые регулируют публичное правоотношение, уже возникшее в результате предъявление исполнительного документа ко взысканию».[footnoteRef:2] Закон специально не регулирует поведение субъектов при уступке права, ставшего предметом судебного решения и принудительного осуществления в исполнительном производстве. Следовательно, перед правоприменителями и участниками оборота стоит задача определить применимые нормы материального и процессуального права, «примирить» их с тем, чтобы предотвратить конфликты между материально-правовой и процессуальной действительностью. Для характеристики предмета судебной деятельности необходимо установить, что делает суд, разрешая вопрос о процессуальном правопреемстве. [1: Комментарий к Постановлению Пленума ВС РФ от 21.12.2017 № 54 «О некоторых вопросах применения положений главы 24 ГК РФ о перемене лиц в обязательстве на основании сделки» (Байбак В.В., Ильин А.В., Карапетов А.Г., Павлов А.А., Сарбаш С.В. / Вестник экономического правосудия РФ, 2018, №. 2 и 3. Комментарий к п. 35 Постановления, автор комментария А.Г. Карапетов. (Доступ из справочной-правовой системы «Консультант Плюс» (дата обращения: 29.04.2023). ] [2: Абушенко Д.Б. Механика взаимодействия материального и процессуального на примере цессии в исполнительном производстве // Юридический вестник Самарского университета. 2021. Т. 7. № 3. С. 107-113.]

Нормативная база для определения прав и обязанностей, связанных с переходом права, находящегося в стадии принудительного исполнения, состоит в материальном праве из главы 24 «Перемена лиц в обязательстве» Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), а в процессуальном из статьи 52 «Правопреемство в исполнительном производстве» Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон об исполнительном производстве).
Теоретическую основу для решения проблемы составляют труды ученых. В учебниках по гражданскому и арбитражному процессам процессуальному правопреемству посвящены незначительные по объему параграфы или главы. В учебниках по исполнительному производству процессуальное правопреемство рассматривается в теме субъекты исполнительного производства, однако комплексно правовое положение субъектов с точки зрения одновременно материального и процессуального права не анализируется. Процессуальному правопреемству в гражданском процессе посвящена диссертация А.И. Нечаева,[footnoteRef:3] где вопрос правопреемства в исполнительном производстве специального освещения не получил. Некоторые проблемы правопреемства в исполнительном производстве изложены в диссертации Д.Б. Абушенко.[footnoteRef:4] Процессуальное правопреемство также входило в сферу научных интересов Д.Б. Володарского, лекциями которого, прочитанными в курсе «Процессуальное правопреемство», и возбужден интерес к рассматриваемой теме. [3: Нечаев А.И. Процессуальное правопреемство в гражданском судопроизводстве. Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук. 12.00.15. – Екатеринбург, 2012. (Доступ из newdisser.ru). ] [4: Абушенко Д.Б. Проблемы взаимовлияния судебных актов и юридических фактов материального права в цивилистическом процессе. Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук. 12.00.15. – Екатеринбург, 2014. (Доступ из newdisser.ru).]

На определение правового статуса субъектов правоотношений направлен п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства». Согласно нему: В случае выбытия взыскателя или должника в исполнительном производстве, возбужденном на основании выданного судом исполнительного документа (смерть гражданина, реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга и другие случаи перемены лиц в правоотношениях), вопрос о правопреемстве подлежит разрешению судом (ст. 44 ГПК РФ, ст. 44 КАС РФ, ст. 48 АПК РФ, п. 1 ч. 2 ст. 52 Закона об исполнительном производстве); по вопросу правопреемства в суд могут обратиться: судебный пристав-исполнитель, стороны исполнительного производства, лицо, считающее себя правопреемником выбывшей стороны исполнительного производства; рассмотрение судом вопроса о правопреемстве выбывшей стороны исполнительного производства осуществляется применительно к правилам, установленным ст. 440 ГПК РФ, в соответствии со ст. 358 КАС РФ, статьей 324 АПК РФ в судебном заседании с извещением судебного пристава-исполнителя, сторон исполнительного производства и лица, указанного в качестве правопреемника.
Также на определение правового статуса лиц направлен и комментируемый последний абзац п. 35 Постановления Пленума ВС РФ от 21.12.2017 № 54 «О некоторых вопросах применения положений главы 24 ГК РФ о перемене лиц в обязательстве на основании сделки» (далее – Постановление № 54). Согласно нему, по смыслу п. 3 ст. 382, ст. 385 ГК РФ во взаимосвязи с ч. 1 ст. 428 ГПК РФ, ч. 2, 3 ст. 318, ст. 320 АПК РФ и ст. 52 закона об исполнительном производстве должник, получивший уведомление об уступке, вправе не осуществлять исполнение цессионарию до замены взыскателя. Указанный пункт и станет предметом рассмотрения в настоящей работе.
1.1. [bookmark: _Toc134461919][bookmark: _Toc135318531]Применение абз. 3 п. 53 Постановления № 54 в арбитражной практике
В практике арбитражных судов разъяснение применялось следующим образом.
Дело № А40-89753/2014.
16.06.2014 кредитор 1 обратился с исковым заявлением о взыскании с должника 1 и должника 2 солидарно задолженности по договору обращении взыскания на предмет залога.
26.03.2015 кредитор 1 уступил права требования Кредитору 2.
27.03.2015 определением суда первой инстанции осуществлено процессуальное правопреемство с Кредитора 1 на Кредитора 2.
22.09.2015 Кредитор 2 уступил права требования Кредитору 3.
23.09.2015 Кредитор 3 уступил права требования Кредитору 4.
30.09.2015 Кредитор 4 уступил права требования Кредитору 5.
Кредиторы 2-5 о процессуальном правопреемстве в период рассмотрения дела в суде не заявляли.
23.12.2015 решением суда первой инстанции, оставленным без изменения постановлениями суда апелляционной инстанции от 25.03.2016 и суда кассационной инстанции от 15.09.2016 исковые требования удовлетворены в пользу Кредитора 2.
12.05.2017 должник уведомлен о переходе прав, что подтверждалось соглашением о порядке удовлетворения требований кредиторов, участником которого были, в частности, Должник 1 и Кредитор 5.
19.01.2019 Кредитор 5 обратился с заявлением о процессуальном правопреемстве, восстановлении срока на предъявление исполнительного листа от 27.06.2016.
Обязательство исполнено должником Кредитору 2, в пользу которого вынесен судебный акт, до принятия определения о процессуальном правопреемстве (точная дата в судебных актах не указана).
22.05.2019 определением суда первой инстанции, оставленным без изменения постановлением суда апелляционной инстанций, отказано в удовлетворении заявления о процессуальном правопреемстве. Суды исходили из того, что обязательство полностью исполнено в пользу Кредитора 2; действия Кредитора 5, не заявившего о процессуальном правопреемстве в период рассмотрения дела в суде, являются недобросовестными (также недобросовестность установлена с учетом аффилированности всех перечисленных кредиторов, кроме Кредитора 1). Далее суды отметили: что абз. 3 п. 35 Постановления № 54 имеет универсальный характер и означает, что с учетом установленной ст. 16 АПК РФ обязательной силы вступившего в законную силу судебного решения материальное правопреемство по установленному судом обязательству не возникает до проведения судом процессуального правопреемства по этому конкретному обязательству. Следовательно, в силу гарантии прав должника, установленной ст. 48 АПК РФ, до проведения процессуального правопреемства действия должника по исполнению обязательства, указанному в судебном решении взыскателю (хотя бы в целях избежания начисления неустойки и процентов), ни при каких обстоятельствах не могут квалифицироваться в качестве злоупотребления правом.
27.11.2019 судебные акты оставлены без изменения кассационным судом.
05.06.2020 Верховный Суд РФ отказал в передаче дела для рассмотрения в судебном заседании судебной коллегии, отметил, что нет оснований не согласиться с выводами судов об исполнении обязательства на момент рассмотрения заявления о процессуальном правопреемстве.
Таким образом, суды не квалифицировали действия должника по исполнению обязательства цеденту в качестве злоупотребления правом на основании гарантий, установленных ст. 48 АПК РФ. Однако если суды сделали вывод об отсутствии перехода материального права до совершения процессуального правопреемства, то логичнее было бы отклонить довод о злоупотреблении должника указанием на отсутствие права, которым можно было бы злоупотребить. Если переход материальных прав до процессуального правопреемства не состоялся, то кредитором по-прежнему является цедент и надлежащим исполнением будет только исполнение ему. Злоупотребить здесь нечем – должник обязан к уплате цеденту и иное было бы для него правонарушением.
О злоупотреблении должника говорить не приходится, потому что для него всегда есть один кредитор, исполнение которому способно прекратить обязательство. Исполнение другому всегда не правомерно. Злоупотребление же возможно устанавливать, когда действия должника формально правомерны, но своим правом он воспользовался с нарушением интересов других лиц. Здесь нет права, которым мог быть злоупотребить должник.
Отсутствие злоупотребления невозможно вывести из ст. 48 АПК РФ. Определение надлежащего исполнения обязательства и меры правомерного поведения должника в связи с исполнением обязательства осуществляется на основе норм материального права. Процессуальная норма устанавливает процессуальные гарантии, на основании них нельзя признать поведение должника правомерным с точки зрения исполнения обязательства.
Дело № А62-12952/2019.
07.10.2020 решением суда первой инстанции с должника в пользу Кредитора 1 взыскана задолженность по договору.
23.11.2020 Кредитор 1 уступил признанное судом право требования Кредитору 2.
24.11.2020 Цедент направил должнику уведомление о переходе права требования к Кредитору 2.
25.11.2020 Кредитор 2 обратился в суд с заявлением о процессуальном правопреемстве.
18.12.2020 должник полностью исполнил обязательство Кредитору 1.
22.12.2020 постановлением суда апелляционной инстанции решение суда первой инстанции о взыскании долга оставлено без изменения.
15.03.2021 определением суда первой инстанции, оставленным без изменения постановлением суда апелляционной инстанции от 22.07.2021 и постановлением суда кассационной инстанции от 12.10.2021, отказано в удовлетворении заявления Кредитора 2 о процессуальном правопреемстве.
Суды мотивировали отказ в правопреемстве тем, что на момент рассмотрения заявления о процессуальном правопреемстве обязательство должника в материальном правоотношении было прекращено надлежащим исполнением в пользу Кредитора 1. Довод Кредитора 2 о злоупотреблении должником правом путем исполнения обязательства Кредитору 1 без учета факта получения уведомления о переходе права суды отклонили со ссылкой на п. 21 Постановления № 54, согласно которому по смыслу ст. 385 ГК РФ уведомление о переходе права должно содержать сведения, позволяющие с достоверностью идентифицировать нового кредитора, определить объем перешедших к нему прав; если указанных в уведомлении сведений недостаточно для совершения должником исполнения новому кредитору, должник, по общему правилу вправе исполнить обязательство первоначальному кредитору, и на абз. 3 п. 35 Постановления № 54. Из анализа разъяснений Верховного Суда РФ суды сделали вывод, что риск прекращения обязательств должника путем его исполнения прежнему кредитору сохраняется до процессуальной замены на стороне кредитора; данное разъяснение Пленума Верховного Суда РФ имеет универсальный характер и означает, что с учетом установленной ст. 16 АПК РФ обязательной силы вступившего в законную силу судебного решения материальное правопреемство по установленному судом обязательству не возникает до проведения судом процессуального правопреемства по этому конкретному обязательству.
Позиция кредитора о злоупотреблении должника путем совершения исполнения цеденту неточна с учетом указанного в связи с предыдущим делом. Если, как считал цессионарий, материальное право перешло к нему, действия должника по исполнению цеденту были неправомерны, но не являлись злоупотреблением. Совершая исполнение в пользу цедента после получения от него уведомления о переходе права, должник не злоупотребил правом, а исполнил обязательство ненадлежащему лицу, то есть не исполнил обязательство вовсе и остался обязанным к уплате к пользу надлежащего кредитора – цессионария. О злоупотреблении правом возможно говорить только когда есть право, которым злоупотребили. У должника же права исполнять цеденту не было.
Сомнительны доводы суда, по которым отклонен довод о злоупотреблении должника. Ссылка на п. 21 Постановления № 54 не относима, так как суды не выдвинули никаких упреков по отношению к уведомлению должника, что оно не позволяло идентифицировать кредитора или определить объем перешедших к нему прав. Абз. 3 п. 35 Постановления № 54 не содержит указания на обязанность должника производить исполнение цеденту.
Суды установили наличие риска прекращения обязательства должника исполнением его цеденту. Если признать, что материальное преемство не происходит до процессуального, то стороны договора уступки (цедент и цессионарий) не знают, перейдет ли право к цессионарию или будет прекращено до перехода. В силу абз. 1 п. 1 ст. 390 ГК РФ цедент отвечает перед цессионарием за недействительность переданного ему требования, то есть гарантирует, что право существует и обязуется его передать. Если же переход материального права связан с процессуальным правопреемством, то, заключая договор цессии, цедент никогда не может гарантировать существование права к моменту его перехода – оно может быть прекращено в любой момент уплатой взыскателю. Цессионарий, приобретая право, также оказывается в состоянии неопределенности – он не знает, будет ли существовать право к моменту его перехода.
Объединяет судебные акты по обоим делам слово в слово одинаковая позиция, что с учетом установленной ст. 16 АПК РФ обязательной силы вступившего в законную силу судебного решения материальное правопреемство по установленному судом обязательству не возникает до проведения судом процессуального правопреемства по этому конкретному обязательству. Следовательно, суды полагают, что допущение материального правопреемства до осуществления процессуального правопреемства отрицало бы обязательную силу вступившего в законную силу судебного акта. Утверждение вызывает сомнения, так как законная сила судебного решения для сторон состоит в признании и подтверждении наличия между сторонами правоотношения, обязанности должника по отношению к кредитору, исполнить которую он должен в силу закона. Если подтвержденное судебным актом обязательство должник должен исполнить в той же степени, что и обязательство, по которому не принят судебный акт, то почему смена кредитора в последнем происходит без судебного санкционирования, а в первом оно необходимо? Каким образом смена кредитора в материальном правоотношении покушается на обязательность судебного акта, если судебный акт принимался, когда переход права еще не был совершен и материально правовая действительность была иной.
Таким образом, нужно ответить на вопрос, отрицает ли переход материального права от лица, в пользу которого принят судебный акт, к другому лицу до совершения процессуального правопреемства обязательность вступившего в законную силу судебного акта?
Дело № А56-492/2022/тр.2
18.06.2021 решением суда по делу № А60-13287/2021 с должника в пользу Кредитора 1 взыскана задолженность.
08.12.2021 Кредитор 1 уступил право требования Кредитору 2.
11.01.2022 Кредитор 2 обратился в суд по настоящему делу с заявлением о банкротстве должника.
14.01.2022 заявление Кредитора 2 оставлено без движения, так как не представлены документы, подтверждающие требования, а именно вступивший в законную силу судебный акт о замене взыскателя по делу № А60-13287/2021.
10.02.2022 Кредитор 1 обратился с заявлением о банкротстве должника.
28.02.2022 определением суда заявление Кредитора 2 возвращено, так как не устранены недостатки, послужившие основанием для оставления заявления без движения.
30.03.2022 должник исполнил обязательство Кредитору 1.
27.04.2022 определением суда первой инстанции заявление Кредитора 1 признано необоснованным и оставлено без рассмотрения, ибо суд счел обязательство прекращенным исполнением.
Кредитор 1 подал апелляционную жалобу на решение, указал, что у него имеется правопреемник, следовательно, оплата задолженности осуществлена ненадлежащему лицу.
12.09.2022 постановлением суда апелляционной инстанции определение оставлено без изменения. Суд согласился с прекращением обязательства, указал: «в случае, когда исполняется судебный акт, вступивший в законную силу, наличие или отсутствие уведомления об уступке значения не имеет, поскольку переход права к новому кредитору осуществляется на основании судебного акта о замене стороны правопреемником, который и является доказательством перехода права. При этом стороны по своему волеизъявлению не вправе изменять вступившее в законную силу решение суда в силу обязательности исполнения судебных актов арбитражного суда. Следовательно, заключение договора уступки права требования, предметом которого является замена кредитора по обязательству должника, подлежащему исполнению в силу судебного акта, само по себе не влечет замену кредитора, а является основанием для обращения в арбитражный суд с заявлением о процессуальном правопреемстве. С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции считает, что при отсутствии определения суда о процессуальном правопреемстве исполнение судебного акта было осуществлено надлежащему лицу (доказательств обратного не представлено)». Также суду не был представлен договор цессии, на основании которого перешло право.
Действительно, если следовать принятому в приведенных трех делах подходу о переходе материального права только с совершением процессуального правопреемства, то уведомление о переходе права не только не должно иметь значения, но и вообще не должно направляться. Уведомление о переходе права не может иметь места до процессуального правопреемства, ибо уведомить должника нужно, когда право перешло. Здесь же право осталось у цедента, поэтому уведомлять должника не о чем. После процессуального правопреемства уведомлять не нужно, ибо должник знает о переходе права из определения суда о процессуальном правопреемстве. Следовательно, уведомлению кредитора при таком взгляде нет места вообще. Это входит в конфликт с разъяснением Верховного Суда РФ, которое сделано применительно к случаю, когда должник уведомлен о переходе прав. Если бы Верховный суд РФ исходил из невозможности перехода права до процессуального правопреемства, разъяснение целесообразно было бы сформулировать иначе, прямо указав на переход материального права только после совершения процессуального правопреемства и ненадобность уведомления о переходе права.
Определение о процессуальном правопреемстве названо доказательством перехода права. Однако если суд полагает, что материальное право переходит с принятием определения о процессуальном правопреемстве, то определение является не доказательством перехода материального права, а его основанием. Более того, доказательствами являются сведения о фактах (ч. 1 ст. 64 АПК РФ). Определение же о процессуальном правопреемстве самостоятельно информации о фактах не несет, оно не является следовоспринимающей материей, на которой произошедшие факты могли бы оставить след.
Суд указал на недопустимость сторонам изменять решение суда по своему волеизъявлению. Однако стороны правоотношения и не имеют возможности это сделать. Они судебный акт не принимают, поэтому и не имеют возможности его изменить. Волеизъявление сторон не способно принять форму судебного акта. Изменить судебный акт может только суд. Волеизъявление на изменение кредитора направлено на изменение одного из субъектов правоотношения, а не на изменение судебного акта. Суд полагает, что правоотношение сторон становится «заключено» в судебный акт, поэтому, чтобы изменить правоотношение, сторонам необходимо изменить судебный акт.
Таким образом, возникает вопрос, влечет ли изменение субъектного состава правоотношения, подтвержденного судебным актом, изменение самого судебного акта?
Во всех трех рассматриваемых делах договор цедента и цессионария об уступке права требования является не основанием для перехода прав, а основанием для обращения в суд с заявлением о процессуальном правопреемстве. Следовательно, заявление подается не ввиду перехода материального права, а ввиду заключения договора о переходе права. Если переход материальных прав до процессуального правопреемства не состоялся, то рассматривая заявление о процессуальном правопреемстве, суд устанавливает не переход права, а только заключение договора о его передаче. В таком случае по буквальному смыслу ч. 1 ст. 48 АПК РФ суд никогда не сможет заменить сторону правопреемником. Замена производится в случае выбытия стороны из правоотношения. Здесь же выбытие связывается с вынесением определение о процессуальном правопреемстве, следовательно, на момент вынесения определения выбытие всегда еще не состоялось.

[…]

доказано, что 1) должник, получивший уведомление о переходе права, с точки зрения материального права должен исполнять обязательство цессионарию; 2) о переходе права должен быть уведомлен пристав, однако он не может воспринять уведомление и действовать в соответствии с ним, производя исполнение цессионарию. Следовательно, возникает необходимость описать надлежащее поведение цедента, цессионария и должника при переходе права по приведению процессуальной действительности в соответствие с материальной и определить, достижимо ли такое соответствие.
Поскольку приведение процессуальной действительности в соответствие с материальной может осуществляться только процессуальными средствами, а в связи с правопреемством в материальном правоотношении закон предоставляет процессуальное правопреемство, осуществляемое постадийно (подача заявления, его рассмотрение и принятие определения), описание правомерных действий должно быть сделано исходя из значения и содержания стадий процессуального правопреемства.
2. [bookmark: _Toc134461923][bookmark: _Toc135318535]Надлежащее поведение цедента, цессионария, должника и пристава. Сущность действий, совершаемых при замене взыскателя
Цедент. Как доказано по результатам рассмотрения первого противоречия, материальное право переходит по правилам материального закона. Следовательно, материальное право перешло к цессионарию. С передачей материального права цедент утратил право требовать принудительного исполнения обязательства в свою пользу. Однако сама по себе передача права не меняет его процессуального статуса взыскателя, не отменяет принудительного исполнения взыскания в его пользу.
Если цедент не отказывается от взыскания, он действует неправомерно, так как не может требовать принудительного осуществления того, что ему не принадлежит. Следовательно, правомерным был бы отказ цедента от принудительного осуществления права в свою пользу.
Закон об исполнительном производстве не позволяет взыскателю по собственной инициативе потребовать приостановления исполнительного производства. Он может требовать отложения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения, однако, поскольку перечень оснований для отложения законом не предусмотрен, решение вопроса об отложении – сфера усмотрения пристава. Взыскатель может подать заявление об окончании исполнительного производства (п. 10 ч. 1 ст. 47 Закона об исполнительном производстве). Но окончание исполнительного производства приведет к прекращению всех исполнительных действий, а значит, создаст условия для злоупотреблений должника, который будет стремиться сохранить имеющееся имущество от взыскания.
Действия цедента не должны приводить к прекращению всех исполнительных действий и применения мер принудительного взыскания, ибо материальное право цеденту уже не принадлежит, значит, его действия должны быть направлены не прекращение принуждения, а лишь на устранение самого себя со стороны взыскателя, на передачу цессионарию власти над процессом. Передача осуществляется принятием определения о процессуальном правопреемстве, поэтому средством передачи власти над процессом является подача заявления о процессуальном правопреемстве.
Уточним. Цедент обязан передать цессионарию материальное право. Передача права означает передачу всей власти над правом. Поскольку власть над правом осуществляется в том числе посредством процессуальных действий, цедент обязан передать и власть над процессом.
Однако сам цедент передать власть над процессом не может. Право на процесс – есть право судебной защиты принадлежащего права. Каждый субъект имеет право судебной защиты принадлежащего ему права. Поэтому с приобретением нового права цессионарий имеет право защиты и этого права. Употребление слов «передача процесса» условно. Цедент обязан устраниться из процесса в связи с утратой права на защиту, чтобы цессионарий мог осуществить защиту своего права. Но право на защиту у него свое, следующее из конституционного права на судебную защиту, хотя все действия, совершенные правопредшественником распространяются на него.
По отношению же к должнику цедент обязан отказаться от принудительного осуществления не принадлежащего ему права. Однако право на принудительное осуществление не утрачено, оно перешло к другому лицу. Следовательно, по отношению к должнику обязанность цедента заключается в сообщении о передаче материального права и права на его принудительное осуществление другому лицу.
Способом такого сообщения является подача заявления о процессуальном правопреемстве, потому что определить переход права может только суд.
Таким образом, заявление о процессуальном правопреемстве должно быть подано цедентом, чтобы суд подтвердил утрату цедентом права требовать принудительного осуществления подтвержденного судебным актом права. Тем самым цедент действует правомерно перед цессионарием, потому что отказывается от осуществления процессуальных прав в отношении переданного ему права, и перед должником, прекращая принудительное исполнение в свою пользу не принадлежащего ему права.
Цессионарий. Ему принадлежит переданное цедентом право. Ему же в силу того, что право подтверждено судебным решением, принадлежит право требовать принудительного исполнения обязательства. В связи с приобретением права у него возникают только обязательства, следующие из договора с цедентом. По отношению к должнику все его обязанности являются кредиторскими. Он может направить должнику уведомление о переходе права, если хочет, чтобы исполнение было произведено в его пользу. Переход к нему права требовать принудительного исполнения обязательства не обязывает его пользоваться этим правом. Как следует из абз. 1 п. 35 Постановления № 54, он вправе отказаться от осуществления процессуального правопреемства. В силу диспозитивности и власти над правом он сам решает, занимать ему место взыскателя в исполнительном производстве или нет.
Если цедент подал заявление о процессуальном правопреемстве позиция цессионария может быть следующей: да, право ко мне перешло, но против процессуального правопреемства я возражаю, потому что не желаю пользоваться перешедшим ко мне правом принудительного исполнения обязательства. В таком случае суд должен констатировать состоявшийся переход права и управомоченность цессионария распоряжаться правом, в том числе решать вопрос о том, реализовывать ли право на судебную защиту. Вопрос использования права на судебную защиту, которое заключается в осуществлении прав взыскателя, решается один раз, когда испрашивается согласие цессионария замену взыскателя. Отказ от замены означает, что цессионарий не желает производить принудительное взыскание, отказывается от взыскания, что должно повлечь прекращение исполнительного производства по п. 2 ч. 2 ст. 43 Закона об исполнительном производстве.
Таким образом, резолютивной части определения об отказе в процессуальном правопреемстве заложены две резолюции: произвести замену взыскателя (что необходимо, чтобы цессионарий получил право на отказ от принудительного исполнения), прекратить исполнительное производство в связи с отказом взыскателя от взыскания.
Указанное показывает, что для рассмотрения заявления о процессуальном правопреемстве имеют значение два обстоятельства: переход материального права и желание цессионария стать взыскателем по делу. В судебной резолюции всегда разрешается два вопроса: перешло ли материальное право к цессионарию, подлежит ли обязательство дальнейшему принудительному исполнению. Отрицательный ответ хотя бы на один из них влечет отказ в совершении процессуального правопреемства. Если право перешло и цессионарий согласен на правопреемство, происходит замена взыскателя и исполнительное производство продолжается в пользу цессионария. Если право перешло, но цессионарий не согласен на процессуальное правопреемство, исполнительное производство прекращается, так как суд констатирует отсутствие субъекта, уполномоченного требовать принудительного исполнения. Если право не перешло, то исполнительное производство продолжается в пользу цедента.
Должник. До получения уведомления о переходе права уступка права требования для него не влечет правовых последствий. После уведомления о переходе права он обязан произвести исполнение цессионарию (см. обоснование на стр. 42 и далее). Однако против него продолжает действовать неизмененный исполнительный документ, по которому он обязан в пользу цедента. По отношению к должнику цедент, не подающий заявление о процессуальном правопреемстве, действует противоправно, ибо продолжает вторгаться в его имущественную сферу без правовых оснований. Должнику необходимы способ и средство защиты против противоправного поведения цедента.
Защита против необоснованного вторжения цедента в сферу должника нужна должнику во всяком случае, когда получено уведомление, но заявление о процессуальном правопреемстве не подано цедентом, не зависимо от того, кем направлено уведомление о переходе права.
Если уведомление направлено цедентом, то у должника нет оснований сомневаться в том, что надлежащим кредитором является цессионарий. Неопределенность в личности кредитора у него отсутствует. Однако цедент, не направляя заявление о процессуальном правопреемстве, продолжает создавать угрозу нарушения его прав тем, что неправомерно продолжает вторжение в его сферу. Должник и цедент оказываются в состоянии объективного спора о праве, когда оба признают неуправомоченность цедента на принудительное исполнение, но цедент не устраняет это вторжение подачей заявления о процессуальном правопреемстве, а должник не может его устранить, так как признать цедента неуправомоченным может только суд.
Если уведомление направлено цессионарием и должник убежден в переходе права к цессионарию, а цедент утверждает о принадлежности права ему, то у должника появляется также интерес ликвидировать неопределенность в отношении личности кредитора.
Право потребовать прекращения принудительного исполнения не принадлежащего цеденту права, аналогично тому праву, которое возникает у должника, когда после вступления в законную силу судебного акта материальное право, подтвержденное им, прекращается или изменяется по содержанию. Взыскатель в обоих случаях более не имеет права, которое было признано за ним судебным актом.
Такое требование именуется Д.Б. Володарским антиисполнительным[footnoteRef:55]. Оно является превентивным, так как направлено не на восстановление положения должника, а на упреждение возникновения негативных последствий в будущем. Для гражданско-правовых споров это требование следует из абз. 3 ст. 12 ГК РФ, предусматривающего в качестве способа защиты пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения[footnoteRef:56]. [55: Володарский Д.Б. Субъективное право и законная силу судебного решения. Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук. 12.00.15. – Санкт-Петербург, 2013. (Доступ из newdisser.ru). П. 8 положений, выносимых на защиту, с. 12. ] [56: Там же. С. 202. ]

Должник заявляет именно антиисполнительное требование, ибо негативные последствия для должника вследствие исполнения обязательства кредитору заключаются в том, что на стороне цедента возникнет неосновательное обогащение. Если исполнение будет произведено должником ненадлежащему кредитору, то его обязательство перед надлежащим кредитором останется действующим (не будет прекращено), а должник получит право требовать с цедента неосновательно полученного. На упреждение тех же негативных последствий направлено антиисполнительное требование, когда кредитор создает опасность применения к должнику мер принудительного исполнения прекратившегося обязательства.
Д.Б. Володарский средством защиты права называет иск против принудительного исполнения, предметом которого является признание судебного решения утратившим принудительное действие.
При переходе права требовать принудительного исполнения к другому лицу средством защиты антиисполнительного требования будет заявление о процессуальном правопреемстве, подаваемое должником. Результатом его точно также будет признание судебного решения утратившим принудительное действие. С той только поправкой, что решение не будет иметь принудительного действия в пользу конкретного лица, в пользу которого вынесено судебное решение. Само же решение принудительное исполнение сохраняет, ибо продолжает существовать установленное судом обязательство должника. Цессионарий при разрешении заявления решит, будет ли он использовать принудительное действие или нет.
Поскольку в основание прекращения принудительного действия судебного акта в пользу определенного лица будет положен факт правопреемства, то суд всегда разрешит для должника и неопределенность в личности кредитора. Факт-основание требования не может не быть установлен судом.
Как было показано, пристав должен быть уведомлен о переходе прав, но не может воспринять его, ибо не может установить переход права. Основная цель его уведомления – предотвратить перечисление им взысканного цеденту.
Формой его уведомления о переходе права должно быть сообщение ему о подаче заявления о процессуальном правопреемстве, ибо пристав не может не реагировать на изменение сторонами исполнительного документа, требования которого исполняются. Заявление о процессуальном правопреемстве является заявлением об изменении исполнительного документа, потому что влечет замену взыскателя. При получении информации о подаче заявления пристав должен отложить исполнительные действий и применение мер принудительного взыскания, как обосновано при разрешении третьего противоречия. На гражданско-правовое уведомление о переходе права пристав реагировать не должен, потому что само по себе его направление не изменяет исполнительный документ и субъектов исполнительного производства. А поскольку пристав действует в рамках процессуальных отношений, он должен реагировать только на процессуальные изменения.
Согласно абз. 2 п. 27 Постановления № 50, пристав может обратиться в суд по вопросу правопреемства. Однако при переходе прав на основании цессии у него не будет повода к такому заявлению. Потребовать правопреемства может тот, кто знает, что правопреемство в материальном-праве состоялось. Пристав переход материальных прав не устанавливает, это полномочие отдано суду. Следовательно, он и не может потребовать совершения процессуального правопреемства. Также у него нет и интереса к заявлению. Привести процессуальную действительность в соответствие с материальной необходимо сторонам, чтобы их процессуальные действия имели соответствующий материально-правовой эффект. Пристав же действует в процессуальных отношениях, поэтому до замены взыскателя все его действия по отношению к текущему взыскателю правомерны и риски негативных последствий отсутствуют.
3. [bookmark: _Toc135318536]Выводы.
Таким образом, применительно к предмету судебной деятельности из изложенного следует, что
· вопреки позиции арбитражных судов, совершая процессуальное правопреемство, суд констатирует состоявшийся переход материального права; определение о процессуальном правопреемстве не является основанием перехода материального права, его доказательством;
· для рассмотрения заявления о процессуальном правопреемстве на стадии исполнения судебного акта имеют значение два обстоятельства: переход материального права и желание цессионария стать взыскателем по делу; в судебной резолюции всегда разрешается два вопроса: перешло ли материальное право к цессионарию, подлежит ли обязательство дальнейшему принудительному исполнению: если право перешло и цессионарий согласен на правопреемство, происходит замена взыскателя и исполнительное производство продолжается в пользу цессионария, если право перешло, но цессионарий не согласен на процессуальное правопреемство, исполнительное производство должно быть прекращено ввиду отсутствия субъекта, уполномоченного требовать принудительного исполнения;
· в отсутствие заявления цедента о процессуальном правопреемстве заявление должника, уведомленного о переходе прав, о процессуальном правопреемстве является средством защиты антиисполнительного требования, обращенного к цеденту, о прекращении принудительного исполнения в его пользу;
· заявление о процессуальном правопреемстве – заявление, направленное на изменение исполнительного документа, поэтому пристав, уведомленный о его подаче, должен отложить исполнительные действия и применение мер принудительного взыскания до принятия определения о процессуальном правопреемстве, так как их проведение невозможно ввиду невозможности установить взыскателя.
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