Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе Ванчикова Сергея Александровича на тему
«Некоторые вопросы предмета судебной деятельности»

Избранная Сергеем Александровичем тема выпускной квалификационной работы может показаться сугубо теоретической, но лишь на первый взгляд. Автор исследует вопросы предмета судебной деятельности при осуществлении процессуального правопреемства на стадии исполнительного производства. С первых страниц он убедительно обосновал особую актуальность проблемы, приведя в качестве примера ряд судебных дел, стороны которых пострадали из-за отсутствия четкого понимания того, в какой момент должник становится обязанным исполнить обязательство новому кредитору, к которому перешло в порядке цессии право, подтвержденное судебным решением. В научной литературе связанные с процессуальным правопреемством в исполнительном производстве вопросы освещены скудно, что крайне повышает интерес к данной работе и ее ценность.
Сама выпускная работа Сергея Александровича сконструирована вокруг анализа противоречий, порожденных одной из правовых позиций Пленума Верховного Суда РФ, при этом она имеет крепкое догматическое обоснование. Автор демонстрирует прекрасное знание применимых научных источников, позиций Конституционного Суда РФ, обращается к ним уместно и по сути. Заслуживает похвалы смелость магистранта при вступлении в дискуссию с признанными специалистами в области гражданского материального и процессуального права: у Сергея Александровича есть своя точка зрения, которую он обоснованно отстаивает. Безусловным плюсом является творческий характер исследования.
Особенностью комментируемой работы является способ изложения. Последовательно выстраивая аргументацию, Сергей Александрович как будто бы наслаивает процессуальное право на материальное. В результате автор подтвердил взаимообусловленность и неразрывную связь гражданского права и процесса, в очередной раз доказав, что без понимания одного невозможно постичь второе, и наоборот.
В результате проведенного исследования автор не просто пришел к самостоятельным выводам, но фактически выработал практические рекомендации к решению проблемы разрыва во времени материального и процессуального правопреемства для участников исполнительного производства, включая не только кредиторов (цедента и цессионария) и должника, но и судебного пристава-исполнителя. Выпускная квалификационная работа, с одной стороны, имеет высокую прикладную ценность, с другой – заложила основы для будущих научных исследований.
Полагаю, что работа Сергея Александровича полностью соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.
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